РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

г.Железногорск-Илимский 23 июля 2019 г.

Нижнеилимский районный суд Иркутской области в составе председательствующей Тимощук Ю.В., при секретаре Малетиной О.О., с участием представителя истца ФИО1, представителя ответчиков ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-816/2019 по иску Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» к ФИО3, ФИО4 о признании прекратившим право пользования жилым помещением, расторжении договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, взыскании платы за наем, 

УСТАНОВИЛ:

Администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» обратилась в Нижнеилимский районный суд с исковым заявлением к ФИО3, ФИО4 о признании прекратившим право пользования жилым помещением, расторжении договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, взыскании платы за наем.

В обоснование исковых требований указано, что в соответствии с Постановлением администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 01.10.2008 г. № 234 жилое помещение, расположенное по адресу: ***, находится в казне муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

Согласно постановлению администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 01.07.2009 г. № 244 общежитию *** присвоен статус жилого дома с адресом: ***.

На основании договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от *** *** (далее договор найма), заключенного между администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и ФИО5, *** года рождения, наймодатель передает нанимателю на основании распоряжения администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от *** *** в возмездное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 1 комнаты в квартире общей площадью *** кв.м., расположенное по адресу ***, сроком до ***.

Согласно акту приема-передачи жилого помещения от *** администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городского поселение» передала, а ФИО5 приняла вышеуказанное жилое помещение

На основании распоряжения администрации муниципального образована «Железногорск-Илимское городское поселение» от *** *** с ФИО5 заключено дополнительное соглашение об установлении срока найма жилого помещения с 28.09.2016 г. по 01.01.2020 г., а также о внесении дополнений в пункт 2 раздела 1 договора найма в части вселения члена семьи: сын ФИО4,. *** года рождения.

Согласно п. 1.3 договора найма за пользование жилым помещение наниматель вносит плату за паем в размере 164,67 руб. в месяц на расчетный счет указанный в договоре, а также ежемесячно вносит плату за содержание и ремонт жилого помещения, и коммунальные услуги в установленном порядке.

Наниматель обязан осуществлять оплату ежемесячно не позднее 10-го числа следующего месяца п. 2.1 договора найма.

В соответствии с п. 4.3 договора найма, при нарушении срока внесения платы за наем жилого помещения наниматель уплачивает пени в размере 0,1% с суммы задолженности за каждый день просрочки.

Согласно п. 5.6.г. договор найма может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наимодателя в случае невнесения нанимателем платы за наем жилого помещения и (или) платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за коммунальные услуги в течение более трех месяцев.

В настоящее время задолженность ФИО3 по оплате за жилое помещение составляет 2353,01 рублей, в том числе: 1758,25 руб. задолженность за период использования жилого помещения с 11.07.2018 г. по 31.05.2019 г. и 594,76 руб. сумма пени за несвоевременное внесение платы за коммерческий наем.

Ответчику было направлено предупреждение от 27.11.2018 года исходящий *** об оплате сформировавшейся задолженности на 10.11.2018 года. Однако заказное письмо не получено ответчиком и вернулось в адрес истца.

Специалистами администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» составлен акт от 18.06.2019 года о фактическом непроживании гр. ФИО3, ФИО4, в жилом помещении по адресу: ***. Факт не проживания ответчиков в спорном жилом помещении подтверждается свидетелями (соседи кв. №***).

Согласно поквартирной карточки в жилом помещении по адресу: ***, временно зарегистрирована ФИО3, *** г.р., ФИО4, *** г.р.

В соответствии с п. 5.5 договора при выезде нанимателя и членов его семьи в другое место жительства, а также при прекращении трудовых отношений нанимателя с организацией, по ходатайству которой ему было предоставлено жилое помещение по договору найма, настоящий договор считается расторгнутым со дня выезда или со дня прекращения трудовых отношений соответственно.

Таким образом, являясь собственником вышеуказанного жилого помещения, администрация муниципального образования «Железногорск- Илимское городское поселение» не может реализовать, свои права собственника на распоряжение жилым помещением из-за зарегистрированных в нем ФИО3, ФИО4,.

На момент подачи настоящего искового заявления, обязательство по оп платы за наем жилого помещения не исполнено.

Просит признать ФИО3, *** г.р. ФИО4,, *** г.р., прекратившими право пользования жилым помещением, расположенным адресу: ***, расторгнуть с ними договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение», снять с регистрационного учета.

Взыскать солидарно с ФИО3 *** г.р., ФИО4,, *** г.рождения задолженность по оплате за наем жилого помещения в размере 1758,25 рублей, пени за несвоевременное внесение платы в размере 594,76 рублей, всего 2353,01 рубля.

В судебном заседании представитель истца Администрации МО «Железногорск-Илимское городское поселение» ФИО1, действующий на основании доверенности *** от ***, сроком действия до ***, исковые требования поддержала по основаниям, указанным в исковом заявлении. 

Ответчики ФИО6, ФИО4, извещенные надлежащим образом о месте и времени судебного заседания по известному суду адресу, почтовая корреспонденция возвратилась с отметкой «истек срок хранения». 

В соответствии с ч. 1 ст. 113 ГПК РФ лица, участвующие в деле извещаются или вызываются в суд заказным письмом с уведомлением о вручении, судебной повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова и его вручение адресату.

В соответствии с ч. 1 ст.117 ГПК РФ адресат, отказавшийся принять судебную повестку или судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства. Факт неявки на почту за корреспонденцией из суда, расценивается как отказ от получения судебного извещения.

В соответствии со ст. 119 ГПК РФ при неизвестности места пребывания ответчика суд приступает к рассмотрению дела после поступления в суд сведений об этом с последнего известного места жительства ответчика.

Согласно ст. 50 ГПК РФ суд назначает адвоката в качестве представителя в случае отсутствия представителя у ответчика, место жительства которого неизвестно, а также в других предусмотренных федеральным законом случаях. 

Представитель ответчиков ФИО2 - адвокат *** коллегии адвокатов, назначенная судом к представительству в соответствии со ст. 50 ГПК РФ, возражений по существу иска не представила.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, отделение по вопросам миграции ОМВД России по Нижнеилимскому району, надлежащим образом извещенные о времени и месте рассмотрения гражданского дела, в суд не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Суд, с учетом мнения лиц, участвующих в деле, посчитал возможным, рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц, по имеющимся доказательствам.

Выслушав представителей истца, ответчика, свидетелей, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 35 Конституции РФ право частной собственности охраняется законом, каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.

Право на жилище закреплено в п. 1 ст. 40 Конституции РФ, в которой содержится ряд гарантий реализации этого права, в частности принцип невозможности произвольного лишения кого-либо принадлежащего ему жилья.

В соответствии с п. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст. 304 ГК РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно п. 4 ст. 3 ЖК РФ никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Жилищным кодексом РФ, другими федеральными законами.

Согласно ч. 1 ст. 671 ГК РФ по договору найма жилого помещения одна сторона - собственник жилого помещения или управомоченное им лицо (наймодатель) - обязуется предоставить другой стороне (нанимателю) жилое помещение за плату во владение и пользование для проживания в нем.

В соответствии со ст. 678 ГК РФ наниматель обязан использовать жилое помещение только для проживания, обеспечивать сохранность жилого помещения и поддерживать его в надлежащем состоянии. Наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи.

В силу ч. 1, 2 ст. 683 ГК РФ договор найма жилого помещения заключается на срок, не превышающий пяти лет. Если в договоре срок не определен, договор считается заключенным на пять лет.

К договору найма жилого помещения, заключенному на срок до одного года (краткосрочный наем), не применяются правила, предусмотренные пунктом 2 статьи 677, статьями 680, 684 - 686, абзацем четвертым пункта 2 статьи 687 настоящего Кодекса, если договором не предусмотрено иное.

В соответствии со ст. 682 ГК РФ размер платы за жилое помещение устанавливается по соглашению сторон в договоре найма жилого помещения. В случае, если в соответствии с законом установлен максимальный размер платы за жилое помещение, плата, установленная в договоре, не должна превышать этот размер. Одностороннее изменение размера платы за жилое помещение не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом или договором. Плата за жилое помещение должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения. Если договором сроки не предусмотрены, плата должна вноситься нанимателем ежемесячно в порядке, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации.

В силу ст.153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у: 3) нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора. 

В соответствии с ч. 1 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

В соответствии со ст. 677 ГК РФ нанимателем по договору найма жилого помещения может быть только гражданин. В договоре должны быть указаны граждане, постоянно проживающие в жилом помещении вместе с нанимателем. При отсутствии в договоре таких указаний вселение этих граждан производится в соответствии с правилами статьи 679 настоящего Кодекса. Граждане, постоянно проживающие совместно с нанимателем, имеют равные с ним права по пользованию жилым помещением. Отношения между нанимателем и такими гражданами определяются законом. Наниматель несет ответственность перед наймодателем за действия граждан, постоянно проживающих совместно с ним, которые нарушают условия договора найма жилого помещения. Граждане, постоянно проживающие вместе с нанимателем, могут, известив наймодателя, заключить с нанимателем договор о том, что все граждане, постоянно проживающие в жилом помещении, несут совместно с нанимателем солидарную ответственность перед наймодателем. В этом случае такие граждане являются сонанимателями.

Согласно п. 2 ст. 687 ГК РФ договор найма жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя в случаях: невнесения нанимателем платы за жилое помещение за шесть месяцев, если договором не установлен более длительный срок, а при краткосрочном найме в случае невнесения платы более двух раз по истечении установленного договором срока платежа. 

В соответствии с постановлением Главы администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» от 01.10.2008 г. № 234, жилое помещение, расположенное по адресу: *** находится в казне муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение».

Постановлением Главы города Железногорска-Илимского от 01.07.2009 г. № 244 «О присвоении статуса жилых домов общежитиям, расположенным на территории ***», общежитию *** был присвоен статус жилого дома с адресом ***

В судебном заседании установлено, что на основании договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» *** от *** заключенного между администрацией муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» и ФИО5, *** г.р. Наймодатель передает Нанимателю на основании распоряжения администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» *** от *** в возмездное владение и пользование изолированное жилое помещение, состоящее из 1 комнаты в квартире общей площадью *** кв.м., расположенное по адресу: ***, сроком до 01.10.2017 года. По акту приема-передачи жилого помещения от 28.09.2016 года администрация муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение передала, а Ответчик принял вышеуказанное жилое помещение.

На основании распоряжения администрации муниципального образована «Железногорск-Илимское городское поселение» от *** *** с ФИО5 заключено дополнительное соглашение об установлении срока найма жилого помещения с 28.09.2016 г. по 01.01.2020 г., а также о внесении дополнений в пункт 2 раздела 1 договора найма в части вселения члена семьи: сын ФИО4,. *** года рождения.

Согласно поквартирной карточки в жилом помещении по адресу: ***, временно зарегистрирована ФИО3, *** г.р., ФИО4, *** г.р.

В соответствии с п. 1.3 указанного договора за пользование жилым помещением наниматель вносит плату за наем в размере 164,67 рублей в месяц на расчетный счет, указанный в договоре, а также ежемесячно вносит плату за содержание и ремонт жилого помещения и коммунальные услуги в установленном порядке. Разделом 4 договора установлена ответственность сторон договора, так, в силу п. 3 при нарушении установленного срока внесения платы за наем жилого помещения, наниматель уплачивает пеню в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки. 

Согласно акта проверки факта проживания ФИО6 и ФИО4 от 18.06.2019 г., комиссия в составе специалистов Администрации установила, что ответчики не проживают по указанному адресу, что подтвердили соседи Р., Б. 

В подтверждение факта добровольного, постоянного выезда ответчиков из спорного жилого помещения свидетельствовали в судебном заседании Б., С., подтвердившие факт непроживания кого-либо, в спорном жилом помещении. 

Таким образом, при разрешении спора, суд установил, что ответчики выехали из спорного жилого помещения в добровольном порядке, обязанностей по договору найма не несут. Доказательств того, что им чинились препятствия в пользовании жилой площадью со стороны других лиц, суду не представлено. Суд не усматривает иных обстоятельств, свидетельствующих о временном или вынужденном выезде ответчиков. 

Принимая во внимание, что отсутствие ответчиков в спорной квартире носит постоянный и длительный характер, их действия в совокупности дают основания для вывода об отказе от прав и обязанностей по договору найма данного жилого помещения. 

В силу ч. 1, 3 ст. 425 ГК РФ договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения. Законом или договором может быть предусмотрено, что окончание срока действия договора влечет прекращение обязательств сторон по договору.

В соответствии с п. 2 ст. 453 ГК РФ при расторжении договора обязательства сторон прекращаются, если иное не предусмотрено законом, договором или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 8 Постановления Пленума ВАС РФ от 06.06.2014 N 35 "О последствиях расторжения договора" в случае расторжения договора, предусматривавшего передачу имущества во владение или пользование (например, аренда, ссуда), лицо, получившее имущество по договору, обязано в разумный срок возвратить его стороне, передавшей это имущество. Порядок исполнения этого обязательства определяется положениями общей части обязательственного права, включая правила главы 22 ГК РФ, и специальными нормами об отдельных видах договоров (например, статьи 622, 655, 664 Кодекса) либо договором, в том числе если договор регулирует порядок возврата имущества по окончании срока его действия. В таком случае положения главы 60 ГК РФ применению не подлежат.

При этом в случае расторжения договора аренды взысканию также подлежат установленные договором платежи за пользование имуществом до дня фактического возвращения имущества лицу, предоставившему это имущество в пользование, а также убытки и неустойка за просрочку арендатора по день фактического исполнения им всех своих обязательств (статья 622 ГК РФ).

В силу п. 5 раздела 5 договора найма жилого помещения № 91 от 28.09.2016 г., при выезде нанимателя и членов его семьи в другое место жительства, настоящий договор считается расторгнутым со дня выезда. В силу п. 6 договора раздела 5 по требованию наймодателя настоящий договор может быть расторгнут в судебном порядке в следующих случаях, в том числе, невнесения нанимателем платы за наем жилого помещения и (или) платы за содержание и ремонт жилого помещения, платы за коммунальные услуги в течение более трех месяцев. 

Как следует из сведений о наличии задолженности за коммерческий наем по договору найма жилого помещения, ответчиками с 11.07.2018 г. плата не вносилась, за период с 11.07.2018 г. по 31.05.2019 г. образовалась задолженность в размере 1758,25 рублей.

Кроме того, в связи с неуплатой платы за наем за жилое помещение истцом рассчитаны пени в размере 0,1% от просроченной суммы за каждый день просрочки. Так, за период с 11.07.2018 г. по 10.06.2019 г. сумма пеней составляет по договору 594 руб. 76 коп. 

Согласно ч. 2 ст. 677 ГК РФ граждане, постоянно проживающие с нанимателем, имеют равные с ним права по пользованию жилым помещением. Отношения между нанимателем и такими гражданами определяются законом.

Исходя из буквального толкования данной нормы, ФИО4 имеет такие же права по пользованию спорным жилым помещением, как и наниматель ФИО6, в связи с чем на него также распространяются нормы, связанные с продлением, расторжением и заключением договора найма, предусмотренные ст. 684, 687 ГК РФ.

Вместе с тем, разрешая исковые требования о солидарном взыскании с ответчиков суммы образовавшейся задолженности, суд приходит к следующему. 

В силу ст. 678 ГК РФ на нанимателя возложена обязанность своевременно вносить плату за жилое помещение. Если договором не установлено иное, наниматель обязан самостоятельно вносить коммунальные платежи.

Согласно ч. 3 ст. 682 ГК РФ плата за жилое помещение должна вноситься нанимателем в сроки, предусмотренные договором найма жилого помещения.

При этом, действующим законодательством в силу с. 677 ГК РФ граждане, постоянно проживающие совместно с нанимателем, имеют равные с ним права по пользованию жилым помещением. Отношения между нанимателем и такими гражданами определяются законом. Наниматель несет ответственность перед наймодателем за действия граждан, постоянно проживающих совместно с ним, которые нарушают условия договора найма жилого помещения. Граждане, постоянно проживающие вместе с нанимателем, могут, известив наймодателя, заключить с нанимателем договор о том, что все граждане, постоянно проживающие в жилом помещении, несут совместно с нанимателем солидарную ответственность перед наймодателем. В этом случае такие граждане являются сонанимателями.

Вместе с тем, в материалах дела отсутствуют сведения о несении солидарной ответственности с нанимателем жилого помещения ФИО6, члена ее семьи ФИО4

При таких обстоятельствах, по мнению суда, оснований для возложения на ответчиков солидарной ответственности, не имеется. 

При этом, оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что ответчик ФИО6 должна нести перед истцом ответственность по обязательствам, вытекающим из договора найма жилого помещения *** от *** и находит исковые требования Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» к ФИО6, ФИО4 о признании их прекратившим право пользования жилым помещением, расторжении договора найма жилого помещения, обоснованными. 

Разрешая вопрос о размере подлежащей взысканию с ответчика суммы, суд, проверив расчеты, представленные ответчиком, находит их верными, выполненными с учетом размера ежемесячной арендной платы - задолженность, которая образовывалась за период с 11.07.2018 г. по 31.05.2019 г., расчет пени выполнен истцом, исходя из размера задолженности и количества дней просрочки. 

В соответствии с требованиями ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

Ответчиками не представлены доказательства, свидетельствующие о надлежащем исполнении договорных обязательств, а также не оспорен порядок расчета и размер подлежащих взысканию денежных сумм.

В связи с чем, исковые требования Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» к ФИО6 о взыскании задолженности по оплате за найм жилого помещения, пени, подлежат удовлетворению в полном объеме. 

Согласно п. 1, 2 статьи 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. В силу статьи 1 Закона РФ от 25 июня 1993 года N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" каждый гражданин России имеет право на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства. Статьей 2 указанного Закона определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, служебное жилое помещение, специализированные дома (общежитие, гостиница - приют, дом маневренного фонда, специальный дом для одиноких престарелых, дом-интернат для инвалидов, ветеранов и другие), а также иное жилое помещение, в котором гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору аренды либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Правилами регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учёта по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 г. № 713, регистрация граждан производится по месту их постоянного жительства.

Кроме того, в силу закона, регистрационный учет по месту жительства является административным актом и возникновения предусмотренных законом, в т.ч. ст.10 ЖК РФ, прав на жилое помещение, а также их сохранения и действие при указанных выше обстоятельствах, не влечет. 

Судом установлено, что жилое помещение по адресу: ***, местом постоянного жительства ответчиков не является. Тем не менее, не проживая в спорном жилом помещении, ответчики сохраняют в нем временную регистрацию, то есть злоупотребляет своим правом, что недопустимо в силу пункта 1 части 1 статьи 10 Гражданского кодекса РФ. 

В связи с изложенным, суд приходит к выводу, что исковые требования Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» к ФИО6, ФИО4 о снятии их с регистрационного учета по адресу: ***, также подлежат удовлетворению.

В соответствии со ст.103 ГПК РФ, государственная пошлина, от уплаты которой истец был освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. 

В соответствии с частью 2 статьи 333.18 НК РФ, в случае, если за совершением юридически значимого действия одновременно обратились несколько плательщиков, не имеющих права на льготы, государственная пошлина уплачивается плательщиками в равных долях.

Проанализировав указанные положения закона, суд приходит к выводу о том, что в совокупности они исходят из принципа долевого возмещения уплаченной истцом государственной пошлины за подачу иска в суд, в связи с чем, суд с учетом всех обстоятельств определяет конкретную сумму, подлежащую взысканию с каждого из участвующих в деле лиц, по уплате государственной пошлины.

В связи с чем, с учетом подлежащей удовлетворению части иска, суд приходит к выводу о том, что с ответчиков также подлежит взысканию в доход местного бюджета госпошлина в размере за удовлетворенную часть исковых требований истца, освобожденного от уплаты госпошлины с ФИО3 в размере 150 руб. за требования неимущественного характера + 400 рублей за имущественные требования, с ФИО4, в размере 150 руб. за требования неимущественного характера (ст.ст. 333.19, 333.36 НК РФ).

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление Администрации муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» к ФИО3, ФИО4 о признании прекратившим право пользования жилым помещением, расторжении договора найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования, взыскании платы за наем, удовлетворить частично.

Признать ФИО3, *** года рождения, ФИО4,, *** года рождения, прекратившими право пользования жилым помещением, расположенным адресу: ***, расторгнуть с ними договор найма жилого помещения муниципального жилищного фонда коммерческого использования муниципального образования «Железногорск-Илимское городское поселение» *** от *** 

Обязать Отделение по вопросам миграции ОМВД России по Нижнеилимскому району снять с регистрационного учета с жилого помещения по адресу: *** ФИО3, *** года рождения, ФИО4,, *** года рождения. 

Взыскать с ФИО3 *** года рождения задолженность в размере 2353,01 рубля, в том числе, задолженность по оплате за наем жилого помещения в размере 1758,25 рублей, пени за несвоевременное внесение платы в размере 594,76 рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 550 руб. 

Взыскать с ФИО4, в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 150 руб. 

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Нижнеилимский районный суд в течение 1 месяца со дня составления мотивированного решения - 30.07.2019 г. 

Судья Ю.В. Тимощук